



# 2019年3月期 第1四半期 決算補足資料

---

2018年8月7日  
株式会社ベネッセホールディングス

# セグメント別連結業績（対前年同期）

（単位：百万円）

	2018年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	増減	増減率(%)
国内教育	45,029	45,452	423	0.9
グローバルこどもちゃれんじ	12,455	12,557	101	0.8
介護・保育	26,558	28,193	1,634	6.2
ベルリッツ	12,823	11,962	▲861	▲6.7
その他	12,113	5,752	▲6,360	▲52.5
<b>売上高合計</b>	<b>108,980</b>	<b>103,918</b>	<b>▲5,062</b>	<b>▲4.6</b>
国内教育	252	▲2,743	▲2,995	—
グローバルこどもちゃれんじ	1,410	937	▲473	▲33.6
介護・保育	762	1,795	1,033	135.6
ベルリッツ	▲713	▲1,342	▲628	—
その他・調整額	▲474	▲917	▲443	—
<b>営業利益合計</b>	<b>1,237</b>	<b>▲2,270</b>	<b>▲3,508</b>	<b>—</b>
経常利益	564	▲2,913	▲3,477	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	▲48	▲3,357	▲3,309	—

（注）組織変更に伴い、2019年3月期第1四半期よりセグメント区分の変更を行いました。2018年3月期第1四半期の数値は、変更後の区分方法により作成したものを記載しています。

# 売上高 / 営業利益の主な増減要因 (対前年同期) Benesse

(単位：億円)

売上高の増減要因	国内教育	「進研ゼミ」 高校講座事業 中学講座事業 小学講座事業 学校向け教育事業 学習塾事業、英語事業等	+8 +2 +2 +3 +0 ▲4	※
	グローバルこどもちゃれんじ	日本：在籍増、周辺事業の増収	+4	
		海外：中国の税制適用変更影響	▲3	
	介護・保育	ホーム延べ入居者数増等	+16	
	ベルリッツ	レッスン数減、ELS生徒数減 為替のプラス影響	▲11 +3	
	その他	TMJ売却による減収等	▲63	
営業利益の増減要因	国内教育	「進研ゼミ」の商品・営業の強化 学校向け教育事業の投資増、学習塾事業、英語事業等	▲17 ▲12	※
	グローバルこどもちゃれんじ	日本：営業強化	▲0	
		海外：中国の税制適用変更影響、拠点拡大によるコスト増等	▲4	
	介護・保育	増収による増益等	+10	
	ベルリッツ	減収による減益等	▲6	
	その他・調整等	出版事業の減収による減益、販売費増等	▲4	

※ (株)東京教育研、(株)お茶の水ゼミナールの決算日変更に伴い、前年同期に対し、売上高は8.9億円、営業利益は2.0億円減少しています。

2018年5月10日公表見通しから変更なし

(単位：百万円)

	2018年3月期	2019年3月期 (見通し)	増減	増減率(%)
売上高	434,497	442,000	7,503	1.7
営業利益	12,626	16,000	3,374	26.7
営業利益率 (%)	2.9	3.6	0.7	—
経常利益	9,253	12,000	2,747	29.7
親会社株主に帰属する 当期純利益	12,397	5,500	▲6,897	▲55.6
為替レート (対US\$) (円)	112.39	108.50	▲3.89	—

# セグメント別連結業績見通し

(単位：百万円)

	2018年3月期	2019年3月期 (見通し)	増減	増減率(%)
<b>国内教育</b>	<b>182,039</b>	<b>192,700</b>	<b>10,661</b>	<b>5.9</b>
グローバルこどもちゃれんじ	52,209	57,100	4,891	9.4
<b>介護・保育</b>	<b>111,812</b>	<b>116,300</b>	<b>4,488</b>	<b>4.0</b>
ベルリッツ	51,306	48,700	▲2,606	▲5.1
その他	37,131	27,200	▲9,931	▲26.7
<b>売上高合計</b>	<b>434,497</b>	<b>442,000</b>	<b>7,503</b>	<b>1.7</b>
<b>国内教育</b>	<b>9,045</b>	<b>12,400</b>	<b>3,355</b>	<b>37.1</b>
グローバルこどもちゃれんじ	2,327	2,900	573	24.6
<b>介護・保育</b>	<b>8,850</b>	<b>9,100</b>	<b>250</b>	<b>2.8</b>
ベルリッツ	▲3,999	▲4,300	▲301	—
その他・調整額	▲3,597	▲4,100	▲503	—
<b>営業利益合計</b>	<b>12,626</b>	<b>16,000</b>	<b>3,374</b>	<b>26.7</b>

(注) 2019年3月期業績見通しよりセグメント区分の変更を行いました。2019年3月期の見通し数値との比較のため、2018年3月期の実績は変更後の区分方法により作成したものを記載しています。なお、2018年3月期のセグメント別の数値は未監査の数値であり、今後変動する可能性があります。

# 売上高 / 営業利益見通しの主な増減要因

(単位：億円)

売上高の増減要因	国内教育	「進研ゼミ」 高校講座事業 中学講座事業 小学講座事業 学校向け教育事業 学習塾事業、英語事業等	+59 +17 +17 +23 +31 +16
	グローバルこどもちゃれんじ	日本：在籍増、周辺事業の増収	+15
		海外：在籍増等 為替のプラス影響	+20 +13
	介護・保育	ホーム延べ入居者数増等	+44
	ベルリッツ	レッスン数減、ELS生徒数減 為替のマイナス影響	▲9 ▲17
	その他	TMJ売却による減収等	▲99
	営業利益の増減要因	国内教育	「進研ゼミ」 学習塾事業、学校向け教育事業等
グローバルこどもちゃれんじ		日本：増収による増益	+5
		海外：拠点拡大、商品強化によるコスト増等 為替のプラス影響	▲2 +2
介護・保育		増収による増益等	+2
ベルリッツ		減収による減益、構造改革費用等 為替のプラス影響	▲5 +2
その他・調整等		成長投資等	▲5

(単位：百万円)

	2018年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	増減	増減率(%)	構成比(%)
高校講座事業	3,545	3,759	214	6.0	8.3
中学講座事業	6,648	6,915	267	4.0	15.2
小学講座事業	12,680	13,066	385	3.0	28.7
学校向け教育事業	11,306	11,362	56	0.5	25.0
その他	10,848	10,348	▲499	▲4.6	22.8
国内教育計	45,029	45,452	423	0.9	100.0

(単位：万人)

	2018年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	増減	増減率 (%)
高校講座	43	44	0	1.7
中学講座	114	120	5	4.7
小学講座	336	348	11	3.3
合計	495	512	17	3.5

	2018年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	増減	増減率 (%)
国内こどもちゃれんじ講座	217	225	8	4.1
海外こどもちゃれんじ講座	361	371	9	2.8
合計	578	597	18	3.3

(注) 延べ在籍数は、各年4月から6月までの月次在籍数の累計です。  
(海外こどもちゃれんじ講座の内、中国においては決算日が12月末日のため各年1月から3月までの月次在籍数の累計です。)

(単位：百万円)

	2018年3月期 第1四半期	2019年3月期 第1四半期	増減	増減率(%)	構成比(%)
国内こどもちゃれんじ講座事業	4,101	4,324	222	5.4	34.4
海外こどもちゃれんじ講座事業	6,372	6,082	▲290	▲4.6	48.4
その他	1,981	2,150	169	8.6	17.2
グローバルこどもちゃれんじ計	12,455	12,557	101	0.8	100.0

	2017年 6月末	2018年 3月末	2018年 6月末
アリア	22	23	23
くらら	42	41	41
グラニー&グランダ	131	134	134
まどか	57	57	57
ボンセジュール	43	45	45
こちち	13	14	14
リレ	2	2	2
合計	310	316	316

## &lt;第1四半期累計&gt;

(単位：千レッスン)

	2017年 1-3月累計	2018年 1-3月累計	増減率(%)
アメリカズ	349	309	▲11.5
ヨーロッパ	798	726	▲9.0
アジア	376	384	2.1
合計	1,524	1,420	▲6.8

## &lt;第2四半期累計(速報)&gt;

(単位：千レッスン)

	2017年 1-6月累計	2018年 1-6月累計	増減率(%)
アメリカズ	725	659	▲9.1
ヨーロッパ	1,583	1,474	▲6.9
アジア	765	798	4.2
合計	3,075	2,932	▲4.7

(注) 直営センターのレッスン数です。

	主な事業
国内教育	通信教育(進研ゼミ) 学校関連、塾・教室・英語事業等
グローバル こどもちゃれんじ	こどもちゃれんじ (国内+海外) 等
介護・保育	介護 介護周辺 保育
ベルリッツ	ベルリッツ
その他	生活関連(たまひよ等) コーポレート・全社費用等

本資料に記載されている当社の業績見通し、計画、戦略などのうち、歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しです。これらは現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断したものであり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、これらの業績見通しのみを依拠して投資判断を下されることは、お控えいただきますようお願いいたします。